
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 206 del 02/03/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA E  INFRASTRUTTURE  -  LAVORI  DI  "MESSA IN  SICUREZZA PONTE 

VERDI LUNGO LA SP 10 DI CREMONA IN LOC. RAGAZZOLA" - REVOCA DEL SUBAPPALTO A FAVORE 

DI ALPIN COSTRUZIONI S.R.L.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto di 
Delega;

PREMESSO
che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  312  del  27/03/2018,  è  stata  affidata  la  progettazione 
definitiva/esecutiva dell’intervento “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE G. VERDI LUNGO LA SP 
10 DI CREMONA IN LOC. RAGAZZOLA” alla Società di Ingegneria Enser S.r.l. P.IVA02058800398 
con sede in Faenza (Ra) Viale Baccarini, n° 29;

che con Determinazione Dirigenziale n. 486/2019 del 10/05/2019, è stato approvato il  progetto 
esecutivo dei lavori, ai sensi dell’art. 27 D.lgs. 50/2016;

che a seguito dell’espletamento della procedura di gara, con Determinazione Dirigenziale n. 1108 
del 02/10/2019 l'appalto in oggetto è stato aggiudicato in via definitiva, ai sensi dell’art. 32, c. 7, del 
D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i,  all’operatore  economico  VALORI  S.C.A.R.L.  CONSORZIO  STABILE, 
avendo esso offerto un ribasso percentuale pari a 20,751% sull’importo a base di gara, per un 

Determina n. 206 del 02/03/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



importo contrattuale di € 3.543.265,77 di cui 3.364.329,77 per lavori ed € 178.936,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso;

che il contratto d'appalto è stato stipulato in data del 02/12/2019 con numero repertorio n. 15156, 
CUP D37H1700040005, CIG 789365522D;

che i lavori sono stati consegnati con Verbale del 07/02/2020;

VISTA
la  richiesta  prot.  n.  2146  del  30/01/2020  e  successiva  integrazione  n.  2755  del  05/02/2020 
presentata dall'aggiudicatario VALORI S.C.A.R.L. CONSORZIO STABILE con sede legale in Roma 
(RM) Via degli Scipioni 153 CAP 00192 Codice fiscale e partita IVA 08066951008, avente per 
oggetto l'ottenimento dell'autorizzazione al subappalto per opere appartenenti alla categoria OS21 
per l'importo di € 104.251,02  (di cui € 4.699,34 per oneri della sicurezza), oltre a IVA di legge al 
22%, a favore della Ditta ALPIN COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via Cuneo n. 20 Udine (UD), 
partita IVA n° 02976830303;

DATO ATTO
che a seguito delle verifiche di legge con Determinazione Dirigenziale n. 109 del 10/02/2020 si è 
provveduto ad autorizzare il subappalto di cui trattasi, a favore della Ditta ALPIN COSTRUZIONI 
SRL con sede in via Cuneo n. 20 Udine (UD), partita IVA n° 02976830303;

DATO ATTO, INOLTRE
che con  nota prot.  n.  4747 del 24/02/2020 l’aggiudicatario VALORI S.C.A R.L. -  CONSORZIO 
STABILE designava ai fini dell’esecuzione un’impresa diversa da quella designata in sede di gara 
e precisamente la suddetta  ALPIN COSTRUZIONI S.R.L.  con sede legale in Via Cuneo, 20 – 
33100 Udine (UD), C.F. e P.IVA 02976830303;

che  con nota  del  28/02/2020  il  Dott.  Ugo  Giudice,  Dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti, 
esaminata  la  documentazione  pervenuta  ed  effettuate  le  necessarie  verifiche  normative, 
esprimeva nulla osta alla modifica della consorziata designata per l’esecuzione, a norma dell’art. 
48 del D.lgs 50/2016;

che pertanto con Determinazione Dirigenziale n. 199 del 28/02/2020 veniva disposto di autorizzare 
VALORI  S.C.A.R.L.  CONSORZIO  STABILE,  aggiudicatario,  alla  modifica  della  consorziata 
esecutrice nella Ditta ALPIN COSTRUZIONI S.R.L;

CONSIDERATO
che  per  effetto  della  suddetta  autorizzazione  risulta  necessario  procedere  alla  revoca 
dell’autorizzazione al  subappalto  precedentemente  concessa alla  Ditta   ALPIN COSTRUZIONI 
S.R.L,

DETERMINA

di  revocare il  subappalto autorizzato con Determinazione Dirigenziale n.  109 del  10/02/2020  a 
favore della Ditta ALPIN COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via Cuneo n. 20 Udine (UD), partita 
IVA n° 02976830303, nell’ambito dell’intervento denominato: “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE 
VERDI LUNGO LA SP 10 DI CREMONA IN LOC. RAGAZZOLA”;

di dare comunicazione della presente autorizzazione alle Ditte interessate, alla Direzione lavori ed 
al Coordinatore della sicurezza per gli atti conseguenti;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

Determina n. 206 del 02/03/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  dare atto  che il  presente provvedimento  non comporta  impegni  di  spesa o accertamenti  di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 206 del 02/03/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


